Illi vero qui metu mortis fidem abnegant, & erroribus non sunt credentes, licet, vere heretici non sint postquam non habet errorem in mente: iudicio tamen Ecclesie, quae habet per exteriora de interioribus iudicare, heretici habendi sunt: & si reuertantur, vt penitentes heretici-

recipiendi sunt. non enim metus mortis est metus cadens in constantem virum ad fidem Christi abnegandam; nam satius est mori, quā abnegare, vel vscī idolothytis, ut dicit August. 7. & recitatur 32. quæst. 4. cap. Sicut. Concordat Raymundus tit. de apost. §. circa istas. & S. Thomas 2. 2. q. 12. & Hostien. tit. de apostatus. §. qualiter.

COMMENT. LXXIII.

Multis quæstionib. precedentibus explicavit. Eymmer. quædam delicta. de quorum patratoribus dubitari poterat, an ad iurisdictionem Inquisitionis spectarent; nunc iam propius accedens ad causam hæresis, eos recenset, qui aut vere heretici sunt, aut hereticorum complices, agitque in primis de apostatis, de quibus nulla est dubitatio quin sint heretici, immo gravius quam heretici delinquant.

Et de materia huius quæstionis copiose uterque Thomas 2. 2. q. 12. & in c. non potest. 2. q. 7. c. beatus 3. q. 4. c. non observetis. 26. q. 7. c. contra Christianos. de her. lib. 6. & his locis Canonistæ. Innocentius, Abbas, & alij communiter in cap. 1. de apostatis. Ioannes Anania in rub. de Schismaticis. Alexander Ales par. 2. q. 183. Innocentius in ca. ex parte. el. 2. de tempo. ordinatio. Accursius, Bartolus, Faber, Salyetius, Baldus, & alij communiter iuris civilis Interpretes. C. de apostatis. ubi copiose Petrus Godofredus in rubrica. Alfonso Castrius lib. 1. de iusta hæret. punitio. cap. 7. & c. 23. Paulus Grillandus tract. de hæret. quæst. 2. Gondiffalvus tract. de her. q. 5. & q. 20. nu. 2. Repert. Inquisitionum, Locatus in opere iudiciali, & Sylvest. et reliqui Summistæ, verbo, apostata. & verbo, apostasia. Petrus de Palude, & alij lib. 4. sent. dist. 13. Sim. in cas. de catho. instit. tit. 7. idem in enchyridio tit. 4. Ioannes Rois tract. de hæret. par. 1. nu. 484. & multis seq. Bernardinus Diaz in pract. crimin. can. c. 104. Bernardus Comensis in lucerna, verbo, apostata. Nicolaus Arelatanus tract. de her. no. ubi lib. 44. & eleganter Melchior Canus, lib. 12. de locis theologis, cap. 9.

Est autem apostasia græca vox, quæ latine defensionem, & retrocessionem sonat. & apostata proprie in tertia significatione, quam hic tradit Eymericus (quæ propria est huius disputationis, nam cæteræ & huc non pertinent) dicitur qui omnino à fide orthodoxa recedens, Iudaismum, Paganismum, seu Mahometicam sectam profitetur. talis olim fuit Iulianus Apostata. cap. non potest. 2. q. 7. & cap. Iulianus. 1. 1. q. 3.

Quia vero tales apostata à regulari tramite, &c. Et hæc sententia vera est, ob rationem hic allatam ab auctore, iuxta doctrinam paulo antea explicatam. q. 47.

Veritatem quantum intelligo, Sanctum tribunal Romanæ, & generalis inquisitionis non consuevit procedere contra tales à regulari traditione apostatantes, ex eo solo, quod relicto suæ Religionis habitum ultra annum apostatent, nisi quid aliud admisceant, quod merito ad id tribunal referendum videatur.

Iam apostata à religione Monachali non solum

A fiunt de hæresi suspecti postquā per annum in excommunicatione persistunt, sed etiā ante annum, si relicta religione, quā professi sunt matrimonium contrahant. Joan. Anania in c. ad abolendam, de hæren. nu. 27. Calderinus cons. 5. tit. de her. Simancas in enchyridio. tit. 12. nu. 1. Campenius in additionibus ad Zaehnum c. 35. vers. idem quoque. & dist. in-tionem, quoniam multi faciunt de hoc differentes, plurimum videlicet referre an contrahant publice, vel clam, merito rejiciunt aliqui ex praticatis, neque ab hac sententia esse recedendum.

Atq; hæc etiam sententia locum habet in clericis, qui sacris ordinibus sunt initiati: nam & hi si matrimonium contrahant, suspecti in fide fiunt, & in eos possunt inquisitores animadvertere. Palacius Rubius in c. per vestras. de donatio. inter viri, & uxorem. §. 18. nu. 26. vers. ex quo meo iudicio. Simancas de catho. instit. tit. 40. nu. 12. & Bernardus Diaz in pract. crimin. canonica. c. 74. vers. redditur præterea suspectus. & dixi copiose in libr. de privilegijs Inquisitionum.

Qui vero tertio modo apostatant, &c. Gravis est quæstio: an apostata, & heret. ratione apostasia, & hæresis specie distinguantur; id est, utriusque delictas hereticis, & apostatis, sint duæ iniquitates specie distinctæ, quæ difficultas subtilis est, magis quæ utilis, quā disserui latissime apud Thomam 2. 2. q. 12. art. 1. de eadem agit copiose Melchior Can. lib. 12. c. 9. de locis Theologicis. mihi hæc sententia probatur: Apostasia non est species infidelitatis ab hæresi distincta, sed solum habet secum circumstantiam magis aggravatam, nec differt ab hæresi, nisi secundam magis, & minus, atque hæc est non obscura sententia Beati Thomæ 2. 2. q. 12. art. 1. in resp. ad tertium argumentum.

Et si haberi possunt, de eis sicut de cæteris hereticis est agendum. Idem tenuit non obscure Eymericus supra q. 44. nu. 1. atque hæc sententia de recipiendis apostatis si convertantur, vera est, & communis, quam nominatim approbant Repertorium Inquisit. verbo, apostasia. §. sed utrum ea. sequitur per omnia Gondiffalvus tract. de here. q. 20. nu. 2. Simancas de catho. instit. tit. 7. num. 4. & 5. idem in enchyridio tit. 4. nu. 2. & 3. & copiose Alfonso Castrius lib. 1. c. 23. de iusta her. punitio. Petrus de Palude in 4. sent. dist. in. 13. quæst. 3. Bernardus Comensis in lucerna verbo, apostata. §. 3. Melchior Canus lib. 12. c. 9. de locis theologis. vers. secundum vero argumentum.